
Министерство науки и высшего образования РФ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования 

ИРКУТСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ 

TEXIШЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 
ПРИКАЗ 

г. Иркутск 
" 15м 05 2020г. № 361 -П 

О внесении изменений 
в положение о конкурсе 
молодых преподавателей 

В связи с необходимостью проведения конкурса молодых преподавате­

лей в 2020 году в дистанционной форме и с учетом опыта проведения кон­
курса молодых преподавателей в 2019 г оду 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в положение о конкурсе молодых преподавателей ИРНИТУ, 
утвержденное приказом ректора от 18.09.2019г. № 567-П, следующие из­

менения: 
1.1. В пункт 8.4 положения добавить требование: 
«Допускается подавать конкурсную заявку и прилагаемые документы в 

электронном виде». 
1.2. Пункт 8.8 положения изложить в следующей редакции: 
«8.8 Комиссия оценивает соискателей в соответствии с требованиями, 
указанными в разделе 6 данного Положения, а также с учетом следующих 

критериев: 
a) наличие ученой степени кандидата наук или Ph.D., или защищенной 
кандидатской диссертации (до выхода приказа Минобрнауки России), или 
диссертации кандидата наук или Ph.D. высокой степени готовности (опре­
делен диссертационный совет, диссертация принята к защите диссертаци­

онным советом, определен срок защиты диссертации); 
b) количество и уровень статей (Web of Science / Scopus с учетом квартиля, 
ВАК), индексируемых в российских и международных информационно-



аналитических системах научного цитирования (за последние 2 года), с 

учетом наличия и количества соавторов; 
c) количество и уровень конференций с очным участием с докладом (за по­

следние 2 года); 
d) количество патентов (авторских свидетельств) (за последние 2 года), с 
учетом наличия и количества соавторов; 
e) участие в выполнении научно-исследовательских и опытно-
конструкторских работ по заказам организаций (за 2 года), с учетом объема 
МИР и степени участия соискателя; 

О соискатель является призером или победителем в российских и зарубеж­
ных научных и научно-технических конкурсных мероприятиях (самостоя­
тельно или в составе коллективов ученых), в том числе на получение гран­
тов и субсидий в конкурсах/грантах (за последние 2 года), с учетом уровня 
конкурса; 
g) количество и качество опубликованных учебно-методических материа­
лов: методических и (или) учебных пособий (в том числе в электронном 
виде в ЭИОС ИРНИТУ), электронных учебных курсов в ЭИОС ИРНИТУ 
или на других платформах онлайн образования в сети Интернет, с учетом 
наличия и количества соавторов и степени участия соискателя в разработ­

ке; 
h) уровень владения английским языком В1 и выше (подтверждённый 
справкой института лингвистики и межкультурной коммуникации ИРНИ­

ТУ). 
Наличие каждого достижения, имеющегося у соискателя по перечис­

ленным критериям, указывается в характеристике-рекомендации по форме 
(приложение 2) и подтверждается соответствующим документом (копией 

документа) о наличии достижения». 
1.3. Пункт 8.10 положения изложить в следующей редакции: 
«8.10 Комиссия оценивает наличие и значимость достижений соискателей 

по требованиям и критериям, установленным в пунктах 8.8 и 8.9 данного 
положения, на основании экспертных оценок членов комиссии. В соответ­

ствии с совокупными экспертными оценками каждого соискателя Комис­
сия ранжирует соискателей и определяет победителей конкурса. Макси­
мальное возможное количество победителей конкурса устанавливается 

приказом ректора ИРНИТУ». 
1.4. Пункт 8.1 1 положения изложить в следующей редакции: 
«8.11 В спорных случаях решение о включении соискателя в список побе­
дителей конкурса принимается путем голосования членов Комиссии, исхо­
дя из научной и (или) учебно-методической значимости работ и иных до­

стижений соискателя, представленных Комиссии». 
1.5. В пункте 8.12 положения заменить ссылку на приложение 5 ссылкой на 

приложение 4. 



1.6. В пункт 9.9 положения добавить требование: 
«При необходимости, по согласованию с проректором по учебной работе 
допускается дополнительная почасовая нагрузка победителю конкурса мо­
лодых преподавателей ИРНИТУ сверх установленной доли ставки. Макси­
мальный размер почасовой нагрузки сверх установленной доли ставки 
определяется локальным нормативным актом ИРНИТУ». 

2. Надршину В.В., начальнику отдела мониторинга и качества образова­
тельных услуг, организовать размещение положения с внесёнными изме­
нениями на сайге ИРНИТУ. 

3. Руководителям структурных подразделений довести приказ до сведе­
ния персонала. 

4. Уполномоченным по качеству внести изменения по тексту документа 
(согласно пункту 1) в рабочие экземпляры положения (при наличии), орга­
низовать ознакомление персонала структурных подразделений с изменени­
ями, внести соответствующую отметку в лист регистрации изменений. 

5. Снетковой О.IT, начальнику общего отдела, довести приказ до всех 
руководителей подразделений ИРНИТУ. 

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Ректор М.В. Корняков 


